gionem carthusianorum ; pariter Caesarem obligari ad bellum contra

Turchas suscipiendum , ratió . est, quia particula exceptiva, nisi, his in

propositionibus conditionalis est, atque istum efficit sensum, si reli-

gionem ingrediar, non aliam, quam cathusianorum ; si Caesar bellum

moverit, non contra alios, quam contra Turchas. Ista similiter proposi>

tio : « Non aliam ducam quum te , » obligationem non inducit, nec efficit

contractum sponsaliorum : sensus enim est : Si aliquam duxero uxo-

rem, non aliam, quam te. » Addidi, nisi aliquid extrinsecum apponatur

quo affirmatio inclusa significetur, vel id postulet subjecta materia,

quo casu obligatio noscitur ad id quod enuntiatur in propositione :

v. g., cum dicitur 3 Regum 22 , v. 31. Non pugnabitis contra ma-

jorem quemquam vel minorem, nisi solum contra regem Israel. » Et

2, Paralipomenon, c.18 , v. 15 : Ne mihi loquaris, nisi quod verum est, »

sensus est. Pugnabilis contra regem Israel, et non contra ullum alium;

Loqueris verum, et nihil aliud nisi verum. » Ex subjecta scilicet ma→

teria, et circumstantiis clarum est, particulam exclusivum post nega-

tionem unius , includere affirmationem alterius. Pariter igitur si quis

post stipulationem factam dotis, et aliarum rerum hujusmodi dicat :

«Non aliam ducam, nisi te, » certum est ex materia subjecta, et cir-

cumstantiis veram obligari fidem ad ducendam talem in uxorem ,

deoque verum esse contractum sponsaliorum .

·
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Resp. 3. particulam exceptivam in oratione affirmativa positam,

vere ponere actum in casu excepto, et removere ab omnibus aliis :

v. gr., eum dicitur : « Duco tantum te, » fit Matrimonium ; quod enim

ponat actum ex vi affirmationis planum est, alias propositio non esset

affirmans, aut esset falsa : quod autem alia ab actu excludantur, hoc

habet, quatenus est exceptio, alias non esset vera propositio.

QUAESTIO QUINTA.

De proprietatibus Matrimonii.

Theologi post Ss. Augustinum et Thomam tria distinguunt nuptia-

rum bona, fidem, prolem, et sacramentum . Nomine fidei non intelli-

gunt theologicam hujus nominis virtutem, sed eam justitiae partem ,

qua promissis conjuges stare debent, in servanda scilicet thori con-

jugalis fide ac integritate, ne ad aliam vel alium accedant . Per sa-

cramentum hic intelligunt signum unionis sacrae, ac perpetuae quae

est inter Christum et Ecclesiam. Fides Matrimonii unitatem , sacra-

mentum firmitatem et indissolubilitatem, proles vero necessitatem